Дело № 5-27-408/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
27 ноября 2017 года                                                                         г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «СЗР АгроКрым» (сокращенное наименование – ООО «СЗР АгроКрым»), ОГРН 1149102061272, ИНН – 9104001090, КПП – 910401001, юридический адрес: ***,

по ч.1 ст.8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Обществом с ограниченной ответственностью «СЗР АгроКрым» не своевременно представлена декларация в ЕГАИС о сделке с древесиной по договору купли-продажи древесины № 393, заключенному 12.12.2016 года с ***, чем нарушены требования ч.ч.1.3 ст. 50.5 Лесного Кодекса, п.п.2, 4 Правил Предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.01.2015 №11.
В соответствии с указанными выше нормами документирования информация – декларация о сделке с древесиной № 0008009104001090009104002760 (договор купли-продажи древесины № 393 дата подписания 12.12.2016г.) должна была быть внесена в информационную базу ЕГАИС в срок не позднее 19.12.2016г. Информация по сделке покупателем введена и подписана 27.02.2017г., что подтверждается снимками экрана компьютера (скриншотами).
В судебном заседании представитель ООО «СЗР АгроКрым» Попов Г.П. пояснил, что декларация подана с нарушением установленного срока вследствие незнания этой обязанности, однако, не отрицал, что соответствующие должностные лица, и он в частности как директор, обязаны знать и соблюдать требования законодательства, вину признал, раскаялся, просил назначить штраф в размере менее минимального размера, мотивируя тем, что у предприятия тяжелое финансовое положение.
Заслушав пояснения представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины ООО «СЗР АгроКрым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Ответственность по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.

В соответствии с ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Частью 3 названной статьи установлено, что декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

Постановлением Правительства РФ от 21 июня 2014 г. N 571 "О сопроводительном документе на транспортировку древесины" утверждены форма сопроводительного документа на транспортировку древесины и Правила заполнения сопроводительного документа на транспортировку древесины.
Из материалов дела усматривается, что в ходе проверки портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС), выявлено не представление ООО «СЗР АгроКрым» декларации о сделке с древесиной по договору купли-продажи древесины № 393, заключенному 12.12.2016 года с ***, предоставление которой предусмотрено ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ N 200-ФЗ от 04.12.2006 года.

Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении ООО «СЗР АгроКрым» дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения ООО «СЗР АгроКрым» вменяемого административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:
- составленным 27.10.2017 года в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ протоколом об административном правонарушении, с указанием обстоятельств его совершения (л.д. 1-4);
- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 22.09.2017г. № 01-02-11/3289 (л.д.6-10);

- копией договора купли-продажи древесины № 393, заключенного 12.12.2016 года ООО «СЗР АгроКрым» с ГАУ РК «Бахчисарайское лесное хозяйство» (л.д.11);
- скриншотами информации в ЕГАИС учета древесины и сделок с ней (л.д.23-25).
С учетом изложенного, мировой судья считает, что вина ООО «СЗР АгроКрым» в совершении административного правонарушения, доказана, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.
В соответствии с ч.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность
Смягчающим административную ответственность ООО «СЗР АгроКрым» обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Разрешая ходатайство представителя ООО «СЗР АгроКрым» о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судья считает, что основания для его удовлетворения отсутствуют.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
Согласно ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Представителем ООО «СЗР АгроКрым» в подтверждение заявленного ходатайство предоставлено:

- копия налоговой декларации по налогу на прибыль ООО «СЗР АгроКрым» за 1,2,3 кварталы 2017 г.

Из указанного документа усматривается, что прибыль предприятия за период – 1-3 кварталы 2017 года составляет ***рублей.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что оснований считать, что финансовое состояние предприятия является тяжелым, не имеется.

Наличие иных исключающих обстоятельств, связанных с характером совершенного правонарушения и его последствиями, из материалов дела не усматривается.

 Учитывая характер совершенного административного правонарушения, принимая во внимание финансовое положение юридического лица, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ч.ч. 3.2, 3.3 ст. 4.1, ч. 1 ст. 8.28.1, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «СЗР АгроКрым» (ОГРН - 1149102061272, ИНН – 9104001090) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: ИНН 6166060196, КПП 616601001, получатель платежа: УФК по Ростовской области (Департамент лесного хозяйства по ЮФО, л/с 04581857410), р/счет: 40101810400000010002, наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону, КБК 05311625071016000140, БИК 046015001, ОКПО 97829490, ОГРН 1076166000734, ОКТМО 60701000001.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.